A Quæ quanto multæ sunt, tanto impeditæ, tanto per versæ. Dicatur ergo Ecclesiæ : « Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum et pascere hædos tuos juxta tabernacula pastorum. » O tu quæ foeda eras per ignorantiam, per fidem facta es pulchra inter aliorum animarum. Quod evidenter dicitur ad electorum Ecclesiam. Si ignoras te, id est hoc ipsum quod ad imaginem meam facta es ignoras, egredere, foras exi. Si vero non cognoscis, aliquid facta es, egredere et abi post vestigia gregum. Sequare non exempla mea, sed exempla populorum. « Et pascere hædos tuos juxta tabernacula pastorum. » Hædi nostri sunt motus carnales, hædi sunt nostræ tentationes illicitez.

B « Abi post vestigia gregum, » id est discede post exempla populorum. « Et pascere hædos tuos, » id est nutri motus carnales, non jam sensus spirituales, sed motus carnales. Abires juxta tabernacula pastorum, sive agnos pascere, id est in doctrinis magistrorum, in doctrinis apostolorum, in doctrinis prophetarum. Sive hædos pascis juxta tabernacula pastorum pasce, ut fide voceris Christiana et non operibus, quia intra videris esse per fidem, et non intra per opera. Ecce increpasti, ecce redargisti. Quid enim non dicis. Quid tu benigne in ea operatus es? *Dic plane. Nam sequitur:*

C « Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea. » Omnes qui luxuriæ, qui superbiæ, qui avaritiæ, qui invidiæ, qui fallaciæ deserviunt, adhuc sub curru Pharaonis sunt, id est sub regimine diaboli, qui quasi sub curru Pharaonis sunt. Omnis vero qui in humilitate, in castitate, in doctrina, in charitate servet jam equus effectus est Creatoris nostri, jam in curru Dei positus est, jam sessorem Deum habet. Unde cuidam cui Dominus præsidebat dicitur : « Durum est tibi contra stimulum calcitrare (*Act. ix*). » Ac si diceret : Meus equus es, jam calces contra me jactare non potes, jam tibi ego præsideo. De istis equis alibi dicitur : « Misisti in mare equos tuos, turbantes aquas multas (*Habac. III*). » Habet ergo currum Deus, quia animabus sanctis præsidet, et per animas sanctas circumquaque discurrit. Unde scriptum est : « Currus Dei decem millia (*Psalm. LXVII*), » et reliqua. Habet tamen currus Pharao, qui tamen currus in mari Rubro submersi sunt. Dicit ergo sponsus : « Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te. » Dum adhuc operibus dæmoniacis deservires, ego te equitatui meo assimilavi : quia attendi quod per prædestinationem in te fecerim, et equis meis te comparavi. Ubi consideranda sunt Dei occulta iudicia, quam multi videntur per prædicationem, per sapientiam, per castitatem, per largitatem, per longanimitatem, equi Dei esse, et tamen occulto Dei judicio equis Pharaonis assimilantur. Et multi videntur per avaritiam, per superbiam, per invidiæ, per luxuriam equi Pharaonis esse, et tamen occulto Dei judicio equis Dei assimilantur, quia et illos videt de bono ad mala converti, et istos videt

de malo ad bonum reduci. Sicut enim per prædestinationem multi qui equi videntur Dei, equi sunt Pharaonis per reprobam vitam quæ sequitur eos: ita et per pietatem multi qui equi Pharaonis esse videntur, per sanctam vitam quam in fine suo servaturi sunt, equis Dei assimilantur. Unde blanditur et dicit: « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea, » id est tu adhuc in curribus Pharaonis vitiis deserviebas, sub vitiis currebas, sed ego attendi quid per prædestinationem de te feci. Equitatu meo assimilavi te, id est, electis meis similem te attendi. Ecce tandem advertis magnifice Cæsar, quam in isagoge præfati sumus quod nil historialiter in hoc volumine reperitur, sed omnia allegoriarum allusionibus redolent, et dramatum decursionibus, moraliumque suavitatibus flagrant. Quocirca sudere, imo suggerere, quanquam temere, excellentiae culminis vestri exopto, ut quia magnam solertiae sapientiam nactus, et defensionem tuitionemque sanctæ Ecclesiæ indeptus, ut non solum armorum suffragio in procinctu bellorum constitutus, cuneis procerum vallatus, et turmis militum constipatus, ab incursionibus exterarum gentium adversariorum protegas, verum sacrae doctrinæ et intelligentiæ divinarum Scripturarum devotus et sedulus persistas, ut eamdem sanctam Ecclesiam in subjectis ab internorum videlicet malignorum spirituum ancilibus Evangeliorum munitus, gladiis divinarum Scripturarum accinctus, spiculis sententiarum ornatus, defendere possis: qui semper non corpora, sed animas fidelium extinguere querunt. Unde Petrus hortatur, dicens: « Vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret; cui resistite fortes in fide (*I Petr. v.*) » Et ut hostis insidias antiqui cavere, et aliis prædicare vestra nobilitas docte valeat, hujus voluminis, aliorumque librorum expositionibus studere congruis post dispositionem imperii horis satanas, ut merito dicere gratulabunda queat, quod istic legitur: « Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. » Et illud: « Indica mihi, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiám post greges sodalium tuorum, » ut ipse sponsus, Dominus scilicet qui subter *hinnulus* appellatur, per custodiā tui aliorumque vigilantiam et intelligentiam sacrarum Scripturarum pascere quodammodo viriditate in vobis virtutum, et cubare in fervore charitatis dignetur. Sequitur:

« Pulchræ sunt genæ tuæ ut turturis. » Post oscula sancta suscepta, post omnem lætitiam retro dinumeratam, post pugnam prædictorum filiorum matris, post agnitionem sui, post curam, qualis vel a quo creata sit, post virtutem equitatu Dominicō comparatam, vox Christi loquitur ad Ecclesiam. Et nunc initia pulchritudinis præ ceteris membris a genis ejus nosci docemur. Et haec pro magna turturi comparantur, ut per ænigmata ejus a perturbatione seculi istius tumultuosa prolongandam ostenderet. Hæc ergo pulchritudo generum quæ castitatis ru-

A bore, et verecundia candore decorantur, et in facie sunt corporis: nihil mirum si eorum personæ qui faciem Ecclesiæ exornant comparentur. Unde in genis Ecclesiæ sunt Patres antiqui, qui in ipsa honoris facie primi consistunt atque martyrii decore rubent. Turturi vero Ecclesia propter varietatem diversorum bonorum, sive castitatem comparatur virtutum. Quæ avis sola præ ceteris avibus remota a frequentia hominum diligit incolere loca secreta, et ibi constituit nidum, educat pullos ubi hostis ejus aut nunquam, aut vix habet accessum. Sic nimurum sancti Patres, sic anima sancta et fidelis, quæ amica appellatur a verbo Dei, quo utique fugiendo malorumque consortia respondo, quidquid pretiosum in præsenti cernitur vita, eo modo cognoscitur cœlestem facere prolem, doctrinæ suæ sermone genitam et vite exemplo nutritam transmittit ad cœlum. Nam turtur, sicut in præfatione prælibavimus, tantæ castitatis ab eis qui naturas avium descriperunt narratur, ut præter unum conjugem nesciat. De quibus si alter casu defectus erit, alteri jani nunquam alia societur, sed in omni vita proprium conjugem amissum desiderando requirit. Cui per castitatis et verecundia decorem, Ecclesia in generum pulchritudine congrue comparatur. Ait enim: « Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis. » Ac si a Christo dicatur: Tanta te varietate virtutum decoravi, ut castitatem promissæ mihi fidei nulla pravorum doctorum seductione corrumperes. Hæc quidem secundum historiæ ordinem dicta sunt, sed secundum opinionem aliquorum præcelsior sensus in hac comparatione latere dicitur. Nam quibusdam videtur illius turturis pulchritudinis genas Ecclesiæ comparari, de qua in Psalmo dicitur: « Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi reponat pullos suos (*Psal. lxxxiii*). » Ubi figuram Spiritus sancti in passere, et immaculatæ carnis assumptæ in turture nominatam, nemo sapiens ignorabit. Tunc videlicet Ecclesia in genis quæ omnibus in propatulo sunt, a bonis et malis ab utroque pulchra laudatur, quando assumpti hominis Christi per castitatis maxima bona quantulumunque in similitudine traxerit. Tunc pulcherimum totum Ecclesiæ corpus cernitur, ut cum verecundus generum aspectus per pudicitiæ gloriam ab impiis admiratur. Tunc enim magnæ virtutis ab hostibus suis castitas probatur, cum eam impugnantes vincere non poterunt. Nam sicut membra quæ sunt in capite, si pulchra fuerint, ceterorum membrorum quæ vestibus continguntur foeditatem excusat: ita et illa quæ per sacerdotalem honorem membra capitis Ecclesiæ esse noscuntur, plebis negligentia foeditatem sua castitate decorant. Et e contrario nil tam deforme, tam abjectum in Ecclesiæ corpore, nisi cum in supradictis membris turpissima vita vel fama cernitur. Et quia sancta Ecclesia in suis præsulibus et doctoribus castitate et varietate virtutum, turturis, id est Christi imaginem imitatur, necessario ab ipso laudatur dicendo: « Quam pulchræ sunt genæ tuæ sicut

turturis. » Sequitur : « Collum tuum sicut monilia. Mureulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento. » In collo videntur laudari, qui verbo ædificationis cæteros instruunt ad salutem qui spiritualem cibum sermonis ad membra corporis Christi, quibus credulitas sola suffragatur quoque interpretando transmittunt, qui per doctrinam auream et per exemplum vitæ gemmeum in Ecclesiæ collo ostenduntur. Monifi namque gemmarum ornatus dignoscitur. Sed ut pulchrior fiat earum aspectus auri materiam necessariam habent, per quæ connexæ in suo teneantur loco. Hoc et ipsum naturæ nostræ ingenium, quod in similitudinem gemmæ de lapideo corde exciditur, necessarium habet fulgentissimum sancti Spiritus adjumentum, per quem Novi et Veteris Testamenti verba legis divinæ, quæ pronuntiaverunt vel ostenderunt Salvatorem mundi venisse, cum catenata quasi una veritatis catenula sermo effectus, gemmeis animarum transactus mentibus per concordiam fidei, per unanimitatis sensum Ecclesiæ collum decorat. Et quia sancti doctores, qui per collum designantur, verbum prædicationis, ornati virtutibus aliis administrant, et quæ docent verbo operibus exsequuntur. Quæ opera monilibus exprimuntur, et Scripturam utriusque Testamenti, quæ mureulis auris designatur, videlicet quia auro spiritualium sensuum fulget interius, et argento cœlestis eloquii nitet exterius prædicant, recte in eis Ecclesia laudatur dum dicitur : « Collum tuum sicut monilia. Mureulas, vel catenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento, » quia dona superius prædicta sancti doctores habere non possunt nisi ab ipso percipient, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. Sequitur :

« Dum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum. » Nardus est frutex aromaticæ, gravi, ut aïont, et crassa radice, sed brevi ac nigra fragilique quamvis pinguis situ redolente ut cypressum, aspero sapore, folio parvo, densoque; cuius cacumina in aristas se spargunt, ideoque gemina dote pigmentarii nardi spicas ac folia celebrant. Et hoc est quod ait Marcus : « Unguenti nardi spicati pretiosi (Marc. xiv). » Videlicet quia illud unguentum quod attulit Maria Domino, non solum de radice consecutum nardi, verum etiam, quo pretiosius esset, spicarum quoque et foliorum ejus adjectione, odoris ac virtutis illius erat accumulata gratia. Ferunt etiam de nardo physiologi quod principale sit unguentum, unde merito uncio capitis et pedum Domini oblata est. Sunt quidem ejus multa genera, sed omnia herbæ, præter Indicum quod pretiosius est. Mystice autem devotione hæc Mariæ Domino ministrantis fidem ac pietatem designat Ecclesiæ sanctæ, quæ loquitur hic in amoris canticò, dicens : « Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. » Quæ nimirum verba et semel juxta litteram manibus Mariæ complevit, et quotidie in omnibus suis membris spiritualiter implere non desinit. Quæ totum diffusa per

A orbem gloriantur, et dicunt : Deo autem gratias qui semper triumphat nos in omni loco, « quia Christi bonus odor sumus Deo. » Quæ cum potentiam divinæ virtutis ejus quæ illi una cum Patre est, digna reverentia consitetur, laudat et prædicat, caput profecto illius unguento perfundit pretiosos. Cum vero assumptæ mysteria humanitatis æque digna reverentia suscipit, in pedes utique Domini unguentum nardi pisticum, id est fidele ac verum perfudit : quia illam ejus naturam qua terram contingere, hoc est inter homines conversari dignatus est, pia prædicatione commendat, ac devotis veneratur obsequiis. Unde accubitus sepultura Christi intelligitur, quanquam tunc discubuissest in domo Simonis leprosi. Nardus vero ipsæ mulieres quæ primo diluculo ad monumentum cum aromatibus venerunt, ut ungerent Christum, et famam illius resurrectionis credentibus divulgarent. Unde eis dictum est : « Ite, nuntiate fratribus meis, quia præcedit vos in Galilæam, ibi eum videbitis (Matth. xxviii). » Seu accubitus Christi beatitudo est secreti cœlestis. Ait enim : « Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum : » quia videlicet Christo rege quiescenti in beatitudine secreti cœlestis, nardus dat odorem suum, id est virtutes sanctorum in Ecclesia, magnæ nobis gratiam suavitatis administrant. Vel etiam accubitus regis sancta electorum intelligitur Ecclesia. In ea Christus requiem sibi invenit, sicut per Prophetam ipse loquitur : « Hæc requies mea in seculum sæculi (Psal. cxxxii). » Nardus Ecclesiæ dicitur propter odorem virtutum. Unde Apostolus ait : « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (II Cor. iii). » Quam Ecclesiam cum viderit diabolus innumerabilibus charismatum monilibus ornata ditari, et omnium dulcium blandimentis præsentis vitæ contemptis ad unam illam æternæ quietis dulcedinem festinan tem, innumerabiles amaritudinam immissiones, tam per se quam per satellites suos per momenta immittit. Sed quia Deus Redemptor in medio ejus est semper, non commovetur de vestigio veritatis, neque perturbatur propter super se irruentum impetus impiorum, quia et omnia et in omnibus Christus. Nam si amara pro Christi infarrantur amore, indulcent rore spei futuræ et lætitiae sempiternæ. Ideo sequitur :

« Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. » Perseverat sancta Ecclesia, vel anima fidelis in laude sui Creatoris, quem perpendit passum in amaritudine suæ passionis. Unde semper habens in memoria recordationis quam propinqua est uberibus pectoris, et qualiter passus est pro ipsa in gloriam suæ redemptiois, dicit : « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. » Ac si dixisset : Mors dilecti mei quam pro salute mea subiit, semper in mea memoria commorabitur, ad imitationem et gloriam laudationis. Et quia gaudet eum passum, glo-

riatur etiam eum resurrexisse a mortuis, recte A subjunxit :

« Botrus cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. » Bene ait : « Botrus cypri dilectus meus mihi, » ac si aperte exclamat : Qui fuit fasciculus myrrae in amaritudine, et tristitia passionis, ipse est botrus cypri in dulcedine resurrectionis; myrra tristitiam, vinum lætitiam significat : quia videlicet Christus ex Iudeis secundum carnem genitus, atque ab ipsis in lignum crucis velut botrus suspensus, sed tertia die post torcular mortis, lætitiam resurrectionis suis ostendit discipulis. Et bene « in vineis Engaddi, » propter charismatum dona, quæ post resurrectionem largitus est in baptismo participibus. Engaddi, namque *fons hædi*, vel *oculus hæci* dicitur, videlicet baptismum significans, ubi ex hædis agni efficiuntur. Quod autem *oculus hæci* interpretatur, ipsum Christum innuit, qui est lux omnium peccatorum venientium ad se. Ecce brevitatis causa ista succincte dicta sunt, ut menti lectoris mei citius inculcentur. Sed quia sancta Ecclesia in membris suis mysterium passionis Christi imitari desiderat, ut ad gloriam resurrectionis cum Christo perveniat et non cum hædis ad sinistram, sed eum ovibus segregari mereatur ad dexteram, dicamus pleniū. Denique cum dixisset, « fasciculus myrræ dilectus meus mihi : intellexit pro sua salute fuisse passum, suaque pro gloria surrexisse a mortuis. Ait namque : « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. » Myrra siquidem *amara* interpretatur, quæ in se salutarem significat disciplinam, quam in Christo suscepit Ecclesia, quæ pro ejus nomine in diversis membris diversas tormentorum amaritudines tolerando, fasciculus myrræ efficitur ei Christus. Arbor ergo myrræ, de qua multis infirmitatibus corporis profuturus gignitur succus, similis est salici, subtilissimis contortisque virgulis in modum fasciculorum, ramusculos ab eis qui arborum naturas descripserunt, proferre asseritur. Hæc igitur prædicta Ecclesia, vel sancta quælibet anima ubi per æternæ vite auditum dulcedinem gustus suscipit in sponsi adventu : multimodas et amaras passiones illatas non sentit, hoc est carceres, exilia, proscriptiones, rerum præsentium nuditatem, famam, sitim, vincula, cædes injustas, improperia, pericula, naufragia, imbris lapidum, præcipitatem profundi, variarumque poenarum aculeos et alia multa. Cum hæc suscepit propter mortem sui Redemptoris, cum magna lætitia dicit : « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi. » Cum ergo ad multas infirmitates a diabolo inflictas sanandas, multas a Deo correptiones patienter pertulerit, vel diversas, ut supra dictum est, pro ejus nomine illatas, gaudens sustinuerit passiones, fasciculus myrræ ejus efficitur Christus, ad omnes vitiorum morbos de ejus pectore expellendos. Tunc jam mundus et cum orationibus paratus, hospitium divinum est, ut ipsum jam tam magna fiducia Christum invitet in

cordis sui recessum, tanquam intra ubera sua dicentem in Evangelio : « Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*) ». Seu etiam in ubera sua Ecclesia commorari lætatur, inter illos procul dubio viros qui pro æstate, vel pro possibilitate lacte doctrinæ suæ spirituali parvulos nutrunt. De quibus ipse Dominus dicit : « Si duobus vel tribus convenerit super terram, quidquid petierint in nomine meo fieri eis. » Et : « Ubi congregati fuerint duo vel tres in nomine meo, ego in medio eorum sum (*Matth. xviii.*) ». Quorum unus ex uberibus suis auditoribus dicebat : « Lac vobis potum dedi non escam (*1 Cor. vii.*) ». Possunt etiam si cui placuerit duo ubera Ecclesiæ Moyses et Elias intelligi, in quorum medio transfiguratus in monte Jesus, dilectus Ecclesiæ in futuram gloriam ipsius Ecclesiæ commorasse probatur : quorum alter promissum ostendit, alter jam venisse prædicavit in significacionem duorum Testamentorum. Unde dicitur : In medio duorum animalium cognosceris. Quæ duo Testamenta ubera sunt Ecclesiæ. Quorum in medio Christus commoratur. Et quia legislator Moyses, et eximius prophetarum Elias, sermocinantes fuerunt de excessu passionis illius, propterea sequitur : « Botrus Cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. » Præ omnibus terris, ut fertur, insula Cyprus mira magnitudinis botros uvarum gignere comprobatur. Cojus magnitudinis ille botrus, qui a duobus juvenibus de terra reprobationis in desertum perlatus fuisse legitur, et qui omnimodo figuram assumpti hominis Christi Redemptoris nostri signabat : quæ utique pro loco, vel tempore, vel causa, esca et potus Ecclesiæ factus est per corporis sui et sanguinis sacramentum. Cyprus vero *tristitia* vel *mœror* interpretatur. Engaddi sicut dictum est *fons hædi*. Est ergo botrus Cypri amicae suæ Ecclesiæ, dum peccatoribus tristitiam, vel mœrorem penitentiae in membris scindat, ut eos ad illam beatitudinem sublimet, de qua ipse in Evangelio dixit : « Beati qui lugent nunc, quia ipsi consolabuntur (*Matth. v.*) ». Qui ut ille quem diximus a duobus populis, Judæo scilicet persecutore, et Romano militi imperante, a phalange in crucis patibulum levatus est. Qui usque hodie per tristitiam mœroremque vitam conferentem æternam Ecclesiæ genuit, ut prædictum est, in eis qui post innumeratas congeries criminum in sinum Ecclesiæ congregantur. Cibum vero spiritalem et potum botrus prædictus in se creditibus quotidie subministrat, his duntaxat qui congregantur in vineis Engaddi, ubi est *fons hædi*, qui est sacrosancti baptismatis fons, ubi hædi descendunt qui erant deputandi a sinistris ante tribunal judicis, æterno igni tradendi, et ascendunt agni immaculati, qui a dextris judicis congregentur æterno regno donandi. Certum est ergo, ut sicut una gens Judæa per notitiam legis divinæ vinea Domini nuncupatur, ita et diverse gentes ad fidem Christi adiectæ per apostolorum culturam et doctorum doctrinam, multæ viñæ appellantur. In quarum medio, ut dictum est,

sancti baptismatis fons est aquæ, ad quem hædi adveniunt, ut agni efficiantur. Quæ vineæ Engaddi non vinum, sed balsama gignunt. Engaddi vicus est præmagnus in terra Judæa, juxta mare Mortuum. Quæ terra figuram tenet terræ viventium, ubi sunt vineæ balsami, intra terminos tantum olim viginti jugerum erant. Posteaquam eadem regione Romani potius sunt, etiam in latissimis collibus propagata est, stirpe similis viti, foliis similis rutæ, sed albidioribus semperque manentibus. Arbor autem halsamum, lignum chirobalsamum, id est ramusculus ejus dicitur, fructus sive semen carpobalsamum, succus opobalsamum. Quod ideo cum adjectione significatur, eo quod percussus ferreis unguis cortex ligni per cavernas eximii odoris guttam distillat. Caverna enim Græco sermone ὄψις dicitur. Cujus guttam adulterant admisto Cyprino oleo vel melle. Balsama autem si pura fuerint, tantam vim habent, ut si sol excanduerit, sustineri in manu non possint. De quibus vineis multi reges transplantaverunt arbuscula balsami in aliis locis vel terris, quod et Romanos fecisse legitur, et penitus radicare aut vivere nequiverunt. Unde factum est, sicut supra inuimus, ut in eodem vel loco vel in eisdem finibus magnum studium adhiberetur a regibus in plantandis vineis gignentium balsama. Et quæ sit causa, ut in nullo cespite proveniant vineæ nisi in sola Engaddi operæ pretium est intelligere. Reor, ut quidam ait doctorum, hunc succum harum vinearum, unius fidei confessionem intelligi typum tenere, in qua spes consistit fidelium, in qua singula medicinalis odor bonus Christi, vitam mortuis animabus reddens germinare probatur. De qua confessione quæcunque gens vel anima malis cultoribus, vel hæreticis decerpita vel transplantata fuerit arescit. Quod multis animabus evenisse probatur, qua se ab una verissima prædicta confessione fidei evulsæ et aresfactæ gehennæ pabulum præbuerunt. Nam sicut corpus sine esca et potu subsistere non potest, ita Ecclesiæ voce declaratur sine botro qui est Christus, æterna vita de cœlo descendens, vivere non posse, quia in nulla alia terra reppromissionis, in nulla alia vinea nisi in vineis Engaddi ab esurientibus et sitiensibus justitia inventur, id est in nulla congregatione hæreticorum, in nulla secta philosophorum, in nulla adulatio schismaticorum, ubi si transplantatus fuerit aliquis, deceptus perversitatis suæ fama, deperit aresactus. Hæc profecto intelligens Ecclesia ait : « Botrus Cypri, dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. » Sequitur :

« Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra : oculi tui columbarum. » Post genarum et colli decoram sponsæ vicem reddendo oculorum pulchritudo laudatur in doctorum simplicitate suorum, et geminato præconio absenso. Et totius corporis pulchritudo, et lumina, columbarum oculis comparantur. Et illi comparantur creature, quæ mansuetudine, secunditate, acumine visus, velocitate pennarum, omnibus aligeris animantibus præstan-

tior inventur. Oculi ergo duces totius corporis esse probantur, sine quibus aut non potest incedere corpus, aut vix offendendo incedit. In quibus sancti doctores intelliguntur spirituali visu cœlestia contemplantes, qui propter simplicitatem et innocentiam columbae comparantur. Possunt etiam et sacerdotes recto ordine intelligi, quibus sacrosancta mysteria commissa sunt, in quorum fide decoratur Ecclesia, in quorum vita immaculata frequentibus laudibus sublimatur. Pulchra namque est mundissimam Deo scientiam exhibendo, pulchra inimicis et alienis a fide Christi irreprehensibilem conuersionem monstrando. Adducitur et tertia pulchritudinis laus in acumine oculorum. Columbarum enim natura, super illa quæ diximus, et hoc peculiare habere probatur, ut hostis adventum post se de longe, ante se in aqua speculetur, adventum scilicet accipitris, ne pullos rapere possit considerat. Sic nimur sancti doctores simplicitate et innocentia prædicti, sic sacerdotes Ecclesiæ acumine suæ contemplationis cœlestia contemplantur. Super fluenta Scripturarum meditando resident, et insidias diaboli, qui animas credentium rapere festinat, communione sermonum suis auditoribus ut caveant pronuntiare satagunt, ideoque in talibus pulchritudo Ecclesiæ ab sponso laudatur. Unde pulchram et pulchram repetit, quia hanc in eis et prædicatione et actione laudabilem vidit. Sequitur :

« Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus ; lectulus noster floridus. » Vox Ecclesiæ ad Christum. Ac si dicat : Tu solus pulcher es, ego ex te pulchra. Et quia intelligit non suis meritis justificatam, et pulchritudinem virtutum ab ipso accepisse, successa in ejus amore, laudat ejus pulchritudinem. Non potest aliquis cujuspam quem diligit minime, decorum laudare, nec potest eum cuius moribus non concordat diligere, sicut Apostolus docet dicens : « Nemo, inquit, loquens in Spiritu Dei, dicit anathema Jesu. Et nullus dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto (*I Cor. xii.*). » Ille ergo pulchritudinem speciemque dilecti Filii Dei et videre potest et laudando extollerè, qui sanctis operibus spiritum ejus in sua retinuerit mente, ideoque præsenti loco, Ecclesia plena spiritu veritatis, sicut ipse sponsus superior ostendit, dicens : « Ecce tu pulchra es, amica mea, » ille qui in speciem columbae in Jordane de cœlo super assumptum hominem descendit, et pulchritudinem corporis ejus sine peccato, et decorum veræ animæ sine mendacio et dolo agnoscens, reciproca geminataque effert laude dicendo : « Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus lectulus noster floridus (*Ephes. v.*). » Quamvis scilicet decora facies, vel pretiosa vestis pretiosum ostendat sponse sponsum procul positum, tamen usque ad lectuli cojunctionem cæterorum membrorum decorem ignorat. Sed ubi celebrata fuerit legalis conjunctio, et duo effecti fuerint caro una secundum sententiam primi hominis, quod sacramentum magister Paulus in Christo et in Ecclesia perlatum asseruit : ita et

prædicta amica usque ad sepulturæ diem dilexit quidem desiderando ejus adventum, visum osculatumque laudavit, sed tamen omnis amor, omnisque species decoris ejus a tempore resurrectionis usque ad constitutum terminum, ad effusionem sanguinis pro ejus nomine pervenisse probatur. Lectum namque floridum, id est sparsum floribus, ubi ejus pulchritudinem, decoremque in omnibus membris agnovit, sepulcrum Domini per ænigmata ab Ecclesia intelligitur dictum, ubi quod assumpserat corpus Verbum Patris, recubasse probatur. Floridus autem lectus justa ratione prædicatur, in quo aromata vel aloe quæ de multis speciebus herbarum succis vel floribus arte pigmentaria composita, cum Christi corpore intromissa sunt, quibus eo resurgentे sepulcrum est aspersum. In cuius doctrina Ecclesia, id est fidelium turba, libertatem invenit, in morte vitam, in sepultura silentium, in duris laboribus requiem, quos dæmonum flagris acta exsolvebat quotidie, ubi verus homo per inclusionem corporis, sub impiorum signaculo conversatus cognoscitur, et verus Deus designato sepulcro resurgendo egressus. Ubi sub vocabulo lectuli Filii Dei et Ecclesiae conjunctio celebrata, ubi cum eo Ecclesia delectabilem somnum passionis et gaudium æternæ vigilationis meruit invenire, clamante Apostolo ad ejus membra : « Si mortui estis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei Patris (*Colos.* iii). » Ad cuius resurrectionem et mentes hominum ad habitandum Spiritui sancto, et tecta congregationum credentium quotidie præparantur, etiam visibiliter quam innumerabiles domus Dei et Ecclesiae sine cessatione omni tempore ampliantur, et de quibus aut a qualibus materiis fabricentur, aut quād durabilia sint vel decora, docuit dicendo

« Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia cypressina. » Sed sciendum est quia quidam doctorum *lectum floridum* pacem intelligent sanctæ Ecclesiæ in qua, secura a tumultu vitiorum et dominatu malorum spirituum, in Christo quiescit, et virtutibus sanctis florescit, et spirituali flore multiplicatur. Sed nos, ut cœpimus, superiorem sensum exsequamur. Sepulcrum Domini lectulum intelligimus, ubi caro ipsius per soporem mortis velut in lectulo quietit, quod vere floruit per gloriam resurrectionis. Ait enim divinus sermo : « Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina. » Tigna et laquearia doctores sunt forte et auditores, sive corda electorum propter munimen et decorem, cedrina et cypressina, proper eximias virtutes odorem bonæ vitæ e. incorruptionum dicit, in quibus Christus requiescit velut sub tecto. Et ut manifestius pateat, dicamus sub exemplo : Natura cedrorum semper crescere fertur, nec aliquando sinitur ire in senectam, secundum illud Psalmographi : « Justus ut palma florebit, et sicut cedrus Libani multiplicabitur (*Psal.* xci). » Quarum arborum succus, juxta opiniones medicorum, tantæ virtutis est, ut diversa corporum

PATROL. CXV.

A membra sanet, vermes ulcerum necet, et a muscarum aculeis peruncta corpora defendat. Cujus arboris ligno cum aqua viva et fasciculo hyssopi, cooco alligato in vase fictili, peccatorum emundatio per aspersionem in Veteri Testamento celebratur. Quod nunc in veritate per sacerdotem, per baptismum et per sanguinem Christi, qui unius fidei multitudines per fascem circumplexas a diaboli infestatione defendens, æterna et in temporali peccatorum remissione celebrari docetur. Domus videlicet Filii Dei et Ecclesiæ, conventicula populi Christiani, ubi prædicta redemptio animarum celebratur, in toto mundo esse noscuntur. Quæ domus de doctoribus, imo a doctoribus, eorum scilicet doctrinæ ferramentis dolatis fabricari probantur, in quorum mentibus Dominus inhabitare dignatur. Ipsa cedrina ligna imputribilia prædictarum domorum intelliguntur, quæ nec stultissimis nequitiarum cogitationum suggestionibus a suo sanctitatis robore depereunt, et semper transacta obliviscentes, ad ea quæ anteriora sunt bona opera sine intermissione velut cedri quotidie crescent, id est multiplicantur sanctorum fructibus in adjutorium sanctarum lucris animarum, quorum succus sermonis vel consolationis ab aculeis dæmonum animas defendit, et inflictas jam olim sordidorum facinorum consuetudines vulnerum sarat, et nequissimarum cogitationum vermes intermit. In quibus digne ad délectationem habitantium, domus recte fidelibus cypressina laquearia affixa dependunt. Cypressi namque lignum manu artificis runcinatum decorum præstat aspectum, et odorem jucundissimum reddit ei ad multas passiones corporis, medicinæ virtutem in se continere probatur. Quæ castitatem, pudicitiam, obedientiam, humilitatem, charitatem et misericordiam, conversantium auditorum formam, venerantium sacerdotum honorem exprimere intelliguntur, qui ad verbum doctorum indesinenter dependent, qui in modum cameræ de justis laboribus solando doctorum præsentis temporis, prædicta laquearia conserta tignis domorum exornant et contegunt nuditatem. Doctorum enim gloria plebs est, similiter et plebis est gloria stabilitio firma doctorum : cum illi spiritualia dona plebi, et plebs carnalia munera illis impertit, gloriæ domus Christo parantur flores sapientiæ cœlestis, et lilia integrati per suam pœnitentiam ad magnam jucunditatem honoris ipse Dominus prædictarum domorum impendit. Unde sequitur :

CAPUT II.

« Ego flos campi, et lily convallium. » Ac si aperte dicatur : Ego decus mundi et gloria humilium. Quanquam et infernus ex superfluo possit intelligi, et ubi Christus ad eripiendos patriarchas descendere dignatus est, sicut quidam intelligunt. Sed nos, his prælibatis ne quorundam sensum ignorasse causamur, dicamus überius beati Ambrosii dicta ponentes. Ante suam, inquit, incarnationem, Salvator in angeli persona patriarchis et prophetis loquendo, solus cui nullus similis inter angelos, thronos, do-

minationesque omnibus admirandus, singularis flos in toto cœlorum campo coruscans probatur. Quam partem odoris notitiae suæ prout poterant sustinere patriarchæ vel prophetæ, et mundus ipse mortales semper admonuit docendo. Omnis scientia, per prophetas, per signorum virtutes interficiendo impios per aquas diluvii, vel Sodomitas per ignem, per quod insipientes intelligenter sapientiam, et stulti superbi aliquando saperent super se commorari excelsiorem judicem, justam exsolvehent vindictam. Ubi vero per incarnationis sacramentum hoc in convallum lacrymarum, inter spinas et consortia peccatorum descendit, lilyum effectum se esse testatur. In qua convalle quid aliud nisi spurcissimæ religio idolatriæ, invidiae, furtorum, homicidiorumque, aruspicio anguriorum, vel fornicationum, vel magicarum artium grassabantur spinarum silvæ? In quarum medio doctrinæ flagrantia, et exempli candore Christus ostensus, credentium turbam quotidie liberat. Tria igitur in se delectabilia et nimis oculis grata, lilly natura continere probatur, id est candorem, odorem, quæque adusta ignibus medicinam. Quæ tria admiranda simili ratione in hanc convallum mundi Dominus apportasse cognoscitur, hoc est abolitionem peccati, abstersionem mendacij, refrigerii temperamentum ignium genitalium, de quo nascitur amor cohervandæ virginitatis. Et quicunque a talibus se temperant in utroque sexu gloriosi assumpti hominis et beatæ Mariæ virginis accenduntur exemplis. Et sic flos campi et lilyum convallium per immaculati corporis assumptionem dicitur. Quod sacramentum ad liberandam plebem suam, quo nos a diversis languoribus diversa ejus membra sanaret, et quæ ignitis spiculis fornicationum a dæmonibus inficta fuerant vulnera, ejus sanarentur doctrina, et quæ acumine nequitiae amicam in prophetis et doctoribus vulnerabant, in liliorum jucunditate converterentur, de quibus Ecclesia renata resulget, et amarissimis stimulis pungitur, sicut ipse in sequentibus ait:

« Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias. » Ista igitur amicæ inter quas Ecclesia ut lilyum inter spinas consistit, licet non cum distinctione dicatur cuius sint filiæ, tamen ex eo quod spinis comparantur, advertere possumus non Dei, sed diaboli per nequissimam doctrinam genitas nuncupari. Inter tot enim venenosas spinas Ecclesia incolit, mundum videlicet gentilium vel hæreticorum, qui ipsam impugnant, et ne otio torpescat, contra hostes armari impugnarique permittitur, ut post pugnam ejus fortitudine appareat. De talibus Dominus ait: « Cavete a fermento Pharisæorum (*Matth. xvi.*), quod est doctrina hæreticorum. Et apostolus (*I Cor. vi.*): « Quæ, inquit, societas loci ad tenebras? » Aut qui est sensus templo Dei cum idolis? Aut quæ communicatio Christi cum Belial? Et prope similiter Isaías ait: « Erite, inquit, de medio eorum, et qui portatis vasa Domini, mundamini (*Isa. liii.*). » Quod autem dicit: « Sicut lilyum inter spinas, sic amica

A mea inter filias, » non vituperationem justorum, qui sunt Ecclesæ membra, sed laudem demonstrat, ut nos doceret nîmum esse laudabile, pie inter impios vivere, et perversorum in nullo spinosa conversatione attrahi, inter quos justus quasi lux in tenebris resplendere probatur. Ac si Ecclesæ dicator: Tu requiem quæris, sed laudem lecti recordare, quod candidior tribulationum aculeis efficeris, et maiores fructus prædicationis quam quietis acquires. Et bene ait: « Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias, » id est sicut lilyum inter spinas proprium odorem atque candorem tenet, sic electorum Ecclesia inter pravos Christianos atque hæreticos, si eis non césserit, virtutibus flagrat. Sequitur:

« Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbrâ illius quem desiderabam sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Sicut igitur ante incarnationis mysterium multitudinem, multisque modis, » secundum Apostolum, « Dei Filius locutus est patribus nostris (*Hebr. i.*), vel ostensus est in prophetis, sic post prædictum mysterium celebravit, multa bona diversis modis præstante humanae naturæ, diversis rebus diversisque comparatur personis, pro tempore et loco, vel causa. Nam secundum David prophetam (*Psal. LXVII*) mons Dei, pro eo quod plenitudo divinitatis habitatura erat in eo. Est et vitulus novellus cornua producens, per duo Testamenta. Et ungulas per octo beatitudines, a quatuor evangelistarum pedibus productas. Et agnus tollens peccatum mundi per mansuetudinis impertionem Spiritus sancti, ita ut alios vestiendo ipse semper abundet. Est et fasciculus dilectus myrræ, et botrus cypri in vineis Engaddi, ita et pro loco arborem malum vel granatum eum appellat Ecclesia, pro eo quod arbor vitae est cum diverso sapore diversis se personis præbendo. Est procul dubio arbor malus granata, quæ inedia famis affectas animas, sole sub ardente nequitiae satigatas, sub umbra defensionis suæ protegit ac defendit, et fructu labiorum doctrinæ, esientes et sitientes per suam dulcedinem reficit. A paradisi expulsione usque ad Virginis partum multis laboribus et intollerabilibus dæmonum impugnationibus affecta est humana progenies, quæ hic sub Ecclesæ persona amica est appellata, in ejus adventu qui dixit: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam (*Matth. xi.*), » sub tegmine defensionis ejus, credendo unum Deum, requiescens laeta dicit: « Sub umbra illius quem desiderabam sedi. » Quam dulcedinem regni cœlorum quanquam præsens protectio possit intelligi, et beatorum regnum nominat, sive corpus ejus, et sanguinem delibando, vitam æternam conferentem, exultans ait: « Et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Licet ut dulcedo divinarum Scripturarum intelligatur in prædicatoribus sanctis, qui cultura Domini appellantur, prolata sit. De qua dulcedine ait Propheta: « Gustate, inquit, et videte, quoniam suavis est Dominus. »

« Beatus vir, etc. (Psal. xxxiii). » Et H̄ud : « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! Domine, super mel ori meo (Psal. cxviii). » De hujus arboris fructu, quasi languidus in ultima desperationis infirmitate, mali granati succo in adventa ejus recreata est credentium turba, qui fructus quotidie per eos qui Christi vices agunt, in gutter Ecclesiae infundi monstratur, et sic per singulos gradus profectuum introducitur ad arcanam intelligentiam legis divinae, ut agnosceremus omnia quae in Veteri Testamento sunt gesta. Ait enim : « Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. » Ac si dicatur : Sicut malum visu, odore et gustu antecedit omnia ligna silvestria, ita Christus antecedit omnes sanctos qui filii Bei vocantur. De quibus dicitur : « Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum ante faciem Domini quoniam venit (Psal. xc). » Unde filii non multa vocantur, sicut filiae, quae spinis comparantur. Est quippe magna exsultatio lignis silvarum, dura conspiciant in medio sui talem arboris surrexisse, cuius fructus totam decoravit silvam, omnes abutulit animalium languores, omnesque inducoravit fructus amaritudinis. Sub cuius umbra omni æstu tristitia, omnique pondere peccati abjecto, Ecclesia multo tempore desideratam requiem inventam, et dulcissimo fructu saginata adolescentibus animabus adepta gaudia narrat. « Sub umbra quam desiderabam, inquit, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Ac si dicat : Eodem protegente quem semper adesse quiesivi quieta ac secura maneo, et gratia sua cœlestis dulcedinis me fecit esse particeps : et sic per ordinem ad aliora intelligenda mysteria se introduci testatur dicens :

« Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. » Cella vinaria Ecclesia debet intelligi, sicut nonnulli opinantur, in cuius unitate Spiritus sanctus tantummodo dari solet et accipi. Cuius gratia hoc loco vini nomine designatur. Vinum, eum spiritum sanctum accepissent apostoli, Judæi dicerunt : « Musto pleni sunt isti (Act. ii). » In qua cella ordinata est charitas, ut quisque Deum toto corde plusquam seipsum, et proximum tanquam seipsum diligat. Quanquam possit ex superfluo cella vinaria mysterium passionis Christi intelligi, in quo introducta est Ecclesia, quando per fidem ejus sacramentis participare meruit. Sed quia per ordinem adolescentibus animabus intelligenda mysteria introducuntur se testatur, necessario cellam vinariam, scientiam et dulcedinem divinitatis legis vult intelligi. Ad quam dulcedinem invitat adolescentulas, et laudando festinarehortatur, quam Christus propounding docuit, eum ait : « Operamini cibam qui non perit, sed qui permanet in æternum (Ioh. vi). » In quo opere positos beatificat Propheta dicens : « Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum (Psal. cxviii). » Sunt enim testimonia in Veteri Testamento legis, quae Christum humani generis Redemptorem probant venturum, ad-

A venisse, iterum adventerum in gloriam. Ponamus igitur legem latissimum esse palatum, in quo rex inhabitat Christus, sermo omnipotentis Patris, ubi ad æternam militiam introduceuntur credentium animæ, ubi introductam se, in eamdem videlicet intelligentiam legis dicit ad consideranda mirabilia quæ per singulos patriarchas vel prophetas usque ad partum Virginis operatus est Deus, quam nunc per figuram cellam vinariam nominavit, ubi introducta, suscepit in se ordinem charitatis. In quo ordine charitatis, quid aliud credendum est primum imbuiri, nisi ut credat et agnoscat primum debere panem nominari, in quo Filius semper, ut Verbum invocet; secundum Filium in quo semper Pater, tertium Spiritum sanctum, qui vera ratione de voce et verbo de Patre et Filio procedere comprobatur? qui per omnia Deus unus diligendas est, secundum illud in initio Decalogi : « Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo. » Secundus ordo est, « in tota anima tua. » Tertius ordo est, « in tota virtute tua (Exod. xx). » Deinde jam in singulis præceptis legalibus quomodo, vel quo affectu debeat diligere proximus, vel singulare personæ in Ecclesia, charitas ordinat. Alio enim ordine reciproca charitas pensanda est Deo, qui nos secundum apostolum, (I Joann. iv) prior dilexit, qui nobis omnem sumumam charitatis per Christum constituisse probatur. Alio ordine fidei amico, alio ordine charissimo filio, alio ordine impendenda genitoribus, per quos sumus qui non eramus, alio ordine fratri germano, alio ordine conjugi; alio ordine servus domino, alio ordine dominus servo, alio peregrino, alio agnito, alio sacerdoti, alio propinquis et proximis. Nam largiri necessaria genti infirmo, vel peregrino, non ad ostensionem laudis humanæ, sed propter retributionem æternam ordinatæ charitatis indicium est. Consolari indigentes, et oppressos in iusto judicio, visitare infirmos vel carceri mancipatos, ordinata charitas demonstratur. In nullo negotio pro veritate hominis personam revereri, misericorditer admonere insipientes, veracissime increpare superbos, charitatis manifestus est ordo. Quisquis autem amplius diligit patrem, aut matrem, uxorem, filios, vel fratres, aut divitias præsentis temporis quam Deum, est quidem in eo charitas, sed non ordinata, quoniam præ omnibus ipsum diligere debemus, et proximum sicut nosmetipsos. Iste est ordo charitatis. Ordinavit ergo Dei Filius in Ecclesia sua charitatem, ut sciat unusquisque Ecclesia filios unicuique quo ordine charitatis impendat officium, dicendo in Evangelio : « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii). » Et per Apostolum ait : « Reddite singulis debita, cui honorem, honorem : cui timorem, timorem : cui tributum, tributum : cui vectigal, vectigal (Rom. xii). » Non omnes qui Christiano vocabulo intemperantur, per hunc ordinem charitatis in prædictam intelligentiam, quam cellam vinariam nominavit, introducuntur, sed qui parvum quantumcumque imitatus fuerit Paulum, qui dicebat (II Cor. xi) : Amplius om-

nibus laboravi, in vigiliis, in jejuniis, et cætera : « et omnia, ait, arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrificarem (*Phil. iii.*). » In capite hujus cantici in cubiculum, sive cellarium regis introducta Ecclesia laudat, ubi ingressa dicit, « Exsultabimus et lætabimur in te, magnam videlicet ejus præsentiam corporalem, qui est sapientia Patris, qui velut in conclavi prophetarum præcoonis latebat, in quo sunt omnes exultationes, et lætitiae, et thesauri. Hic vero ad intelligentiam divinam legem, et ad ordinem charitatis discendum se introductam dicit, non se lætari et exultare, sed languere, eo quod, secundum Salomonem (*Ecole. i.*) : « Qui addit scientiam, addit dolorem. » Et quis quantum consecando proximus effici cœperit sapientiae, tantum eam vix conspicit prolongatam. De quo dolore beatus amor nascitur Christi, et de amore gloriosior sanitas, animæ languor, qui ei omnes vires subtrahat ad peccandum. Quæ licet arcana mysteria multiformis sapientiae Dei adeptas sit, quæ licet perfectionis teneat arcem, non sibi tam solius prædictæ sententie aut intelligentiae credit sufficere summam, nisi stipata mali et fulcita diversis fuerit floribus. Unde continuo subjunxit :

« Fulcite me floribus, stipate me malis, quia « amore langueo. » Præsentiam corporalem sapientiae Dei Patris, id est Christum, requirit in cella scientiae legis, sed quia illum quem desiderat videre prout est adhuc non permittitur, aliorum exempla ad suam consolationem exposcit, quibus interim suum languorem temperare valeat. Ait namque : « Fulcite me floribus, stipate me malis, » id est consolamini me exemplis seu inchoantium bonum opus, seu perficientium : quia adhuc in peregrinationis tædio, amore supernæ visionis languesco. Unde non immerito per flores animæ jam bonum opus inchoantes, et cœlesti desiderio redolentes, per mala de floribus perfectæ jam bonorum mentes, quæ ad fructum perveniant boni operis, de initio sanctæ propositionis intelliguntur. Quæ ergo amore languet, fulciti quærerit floribus, stipari malis, quia nullum quem desiderat videre adhuc non permittitur, magna est consolatio si de aliorum profectibus lætetur, ut anima requiescat in bono opere proximi, quæ adhuc contemplari non valet vultus Dei. Videamus qualis mens Pauli fuerat, qui dicebat : « Mibi vivere Christus est et mori lucrum (*Phil. 1.*). » Hinc est quod iterum dicit : « Desiderium habeo dissolvi et cum Christo esse multo magis melius (*Ibid.*). » Sed ecce qui dissolvi desideras, quo amore langueas videamus. Quia interim differri te conspicis fulciri, quæso, floribus non requiris? Quæris plane : nam sequitur : « Pernianere autem in carne, necessarium existimo propter vos (*Ibid.*). » Et proficientibus discipulis dicit : « Quæ est enim nostra spes aut gaudium, aut corona gloria? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum? » (*I Thes. ii.*) Coniuncta ergo anima Dei verbo, introducta intelligentiam legis, discurrendo per singulos apices Scripturarum, ut æpe dictum est, et singula vasa celice vinaria

Ariæ divinorum librorum degustando sapores, quasi inebriata lætitie vino semper futuræ beatitudinis, quamvis sponsum non cernat in præsenti, cur ad eam tarde perveniat dicit se amore languere. Illo procul dubio, de quo Propheta dicit : « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Domini? » (*Psal. xli.*) Per quem amorem scientiae, amor germinatur vitæ æternæ, et de amore vitæ æternæ tolerantia persecutionis. In quo amore saporata, quasi in lectulo collocata, promissionis læva et adjutorii dextera Christi amplexari se deprecabatur dicendo :

« Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Quid namque per sinistram nisi vita præsens, vel temporalia Dei omnipotens dona designantur? Quid vero per dexteram, nisi perpetua vita figuratur? Sinistra namque Dei, Ecclesia videlicet, prosperitatem vitæ præsentis et temporalia dona quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premit. Dextera vero Dei eam amplectitur quia sub æterna ejus beatitudine tota devotione continetur. Quoniam hic per spem sponsus mente roborat, et illic per remunerationem glorificat. Vel in læva Vetus Testamentum, et in dextera Novum Testamentum intimatur. Nam potest ita intelligi, ut læva Christi a sinistris sustineat animam, ne ab innocentivis vitiorum uncinis implanetur in læva, sed semper ostentata occultis compunctionibus sublimetur ad regnum. Et ne in superbiam elata faciat lapsum in dextera in qua diabolus corruit, tribulationes et multimoda retinacula permittendo, et fatigata adjuvando dextera sua amplexatur. Valet etiam ex superfluo ita intelligi, ut læva sub capite fidei sit scutum, quod pugnans sinistra contineat manu, et dexteræ amplexatio orationis gladius intelligatur, quo dextera semper armatus, quatenus altero armorum genere adversarius repellatur, et altero prosternatur. Sequitur :

« Adjuro vos, filiæ Hierusalem, per capras cervosque camporum, ne suscitatis neque evigilate faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit. » Post multos labores, scilicet Ecclesiæ, et discursus, per quos anxia intra sanctam cellam vinariam fatigata redditur in soporem, quæ celerius ne pristinis reddatur laboribus suscitata a somno, adjurantur filie Hierusalem ne suscitent eam; et per hoc adjurantur quod firma diligatur charitate. Per capras videlicet cervosque camporum, quas non parvi meriti vel laboris animas esse intelligi datur, per quas adjurantur filiæ Hierusalem. In plebe enim Christianæ secundum meritorum qualitatem diversis animalibus animæ comparantur. Habet ergo palatium Dominus noster Jesus Christus, quod intra se cellaria multa, et cellam vinariam, et camporum spatia continere intelligitur. Cujus flores beatus Paulus ingressus, admirando laudat : « O altitudo, inquit, divitiarum sapientiae et scientiae Dei! » (*Rom. xi.*) In quo palatio inter multas divitias, id est multitudinem saeculorum, intelligitur habere etiam animas diversas:

sicut in domo magna, juxta Apostolum (*II Thes. 11*) non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et fistilia et lignea. Unde non immerito filiae Hierusalem animae sunt electorum supernae patriae visionem pacis contemplantes. Capreas vero vel cervos spirituales Veteris Novique Testamenti panes appellat, quibus multitudo sacrarum Scripturarum pascua est. Seu capreas eas nonnulli animas intelligi volunt, quæ acumine dialecticæ, intelligentiæ sensu per philosophiam et mente discurrere conserunt, quæ nunc intra supradictum palatum rete conclusæ arte venatorum, id est apostolorum, cæterorumque doctorum manu captæ, mutata religione in melius, campos divinarum Scripturarum, vel per sapientiæ quæque ardua et obscura interpretantes, discurrent montes, et cultura deorum in Creatoris laudem quotidie vertitur. Quæque in fide velocitatem sui cursus ostendunt, et acumine sensus more caprearum insidias adversariorum a longe prospiciunt. Caprearum natura est primam corporis partem sublimorem, buuiliorem posteriorem probatam habere. Et hac de causa semper sursum ascendendo montem in cursu velocior invenitur, quo itinere adversarius minor est insequendo. Cervi autem videntur intelligi, qui in ipsa philosophiaæ suæ velocitate docti inæ non multos, sed unum Deum invisibilem, immensem, inæstimabilem, omniumque Creatorem, totum ubique mundum impletum confessi sunt, qui et ipsi a sanctis doctoribus rete prædicationis in simum Ecclesiæ capti sunt. Qui in arduis vite morantur, more cervorum fontem aquarum petunt, serpentes interimunt, et tanquam munda animalia ruminant. Hi sunt ergo procul dubio cervi camporum et capreæ, animæ videlicet fidelium philosophorum conversæ ab infidelitate superstitionum, per quos sponsus filias Hierusalem conjurat, ut patientur paulisper requiescere sponsam in requie somno, quæ delectantur Ecclesiam secum concurrere in illis operibus in quibus ipsæ ad cœlestem sunt gloriam sublimatæ, per quæ, amissa corporea sarcina, cum illis epulenter in cœlis. Quam Dominus Christus ad lucrum vel consolationem aliarum animarum requiescere in corpore jubet quoadusque ipsa velit, donec ipse sponsus prospiciens utilitatib; ejus et ipse cognoscat vires suas : quia sine ipso nihil potest facere. Sed potest juxta intelligentiam priorem, ubi capreas et cervos Veteris et Novi Testimenti Patres significare diximus, ita intelligi : Contestor pacificas, ac si dicatur fidelium animas, per suas quasque virtutes, quæ per inunda et ruminantia animalia significatae sunt, ne pia fratrum studia aliqua importunitate impedian, sed sic quisque de proximorum profectu, quasi de suo gaudeat. Alter admonet Christus ne quisquam doctorum muneribus scilicet vel ministris deterreat credituros, sed tantum quæ sancta sunt prædicent, et voluntarie ad fidem vel ad religionem credituros vel conversos adducant, et in sua tranquillitate non perturbent, donec divina inspiratione adacti ad altioris vitæ studia accingantur. Sed per-

A fecta electorum anima, et, ut ita dicam, sancta Ecclesia in ipso requiei sopore semper eum timendo audit, semper eum amando videt. Unde nunc ait, subauditur, hæc est quam audivi adjurantem filias Hierusalem, ne me in ejus amplexu quiescentem suscitarent. Vel vox illius evangelica est prædictio. Et quid dicat vox ista dilecti Ecclesiæ, in ipso Evangelio proprio ore declarat. « Videte, inquit, ne seducamini a pseudopropheticis. Multi enim venient in nomine meo dicentes, quia ego sum Christus, et multis seducent, et dabunt signa, ita ut etiam, si fieri potest; electi in errorem inducantur (*Matth. xxiv*). » Et : « Videte ne graventur corda vestra crapula aut ebrietate (*Luc. xxi*). » Et : « Similes estote servis exspectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis (*Luc. xii*). » Ne sub specie doctorum decipiatur Ecclesia requiescens in amplexibus sponsi. Et ne otio post labores torpescat, aut deliciis resolvatur, in Evangelio taliter admonetur. Sed in ipsa securitatis requie sollicita semper aurem cordis ad vocem Christi præbere, hoc est in Scripturis divinis, et assidue orationi operam dare studeat. Monentur ergo per hæc qui præsunt populo Christiano ut sine intermissione annuntient plebi quid præcipiat vox ista dilecti Ecclesiæ, quomodo scilicet venit de sinu Patris ad humanum consortium ut Verbum fieret caro, quomodo secundum Habacuc prophetam (*Cap. iii*) humiliando dæmonum superbiam, confregerit montes violentiæ, et liquefecerit colles æternales, conculcando sub pedibus credentium Satanam, transiliens montes prædictos. Et hoc perpendens Ecclesia ait :

« Ecce venit saliens in montibus, transiliens colles. » Vis audire quales saltus fecit? Tales, inquam, saltus dilectus meus. De cœlo venit in uterum, de utero in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro rediit in cœlum : ipse est qui elevatus est etiam super omnes montes et colles, id est Patres Novi et Veteris Testamenti, qui merito virtutum et vertice fidei cæteris sunt eminentiores. In his Dominus non solum inhabitare, sed transilire dicitur, quia non tantum divinitate, sed humanitate incomparabilis apparuit. Seu per apostolos, ut dicere cœpimus superius, omnem superbiam sapientiæ mundi extollentem se adversus Creatorem liquefecit, et ad nihilum redacta humiliatur. In quibus non rhetorica argumenta, sed sancti Spiritus virtus fulgebat, et prostrata dæmonum turba sub pedibus credentium, ostensus est Ecclesiæ saliens in montibus, et transiliens colles venisse in mundum, et inter homines conversatus est. Unde et mox subjungitur :

« Similis est dilectus meus capreæ hinnuloque cervorum. » Capreæ Christum comparatum non per detrimenta divinitatis qui semper idem est, intelligentius, sed per incarnationis mysterium, videlicet quia apparuit in simili:udinem carnis peccati in quo augmenta consecuta est, cœlo recepta carnis natura. Nam et capreæ ideo nonnulli assimilatum opinan-

tur, quia nostræ salutis illustratio cæcitatem cordis auferens in posteriore sæculi parte veniendo in carne se ostendit, quam Moysi petenti in monte Sina monstraverat. De quo mysterio David dicit : « Pennæ columbæ deargentatae in posteriora dorsi ejus (*Psal. lxvii.*) ». Sicut caprearum posterior corporis pars candorem demonstrat; et quia multi non solum ex Iudeis, sed etiam ex philosophis gentium credidere per ejus humilitatem incarnationis, de quibus intelliguntur agrestes illæ animæ quondam mundiores cæteris supradictis, quæ per ipsius doctrinam ad unius veri Israëlis consortium aggregatæ sunt. Talibus similis juxta opinionem aliquorum voce Ecclesiæ pronuntiatur, qui propter innocentum et multitudinem credentium hinnulo cervorum comparatur. Hinnulus cervorum ideo dicitur, quia genitus est ex stirpe patriarcharum, qui cervorum nomine prætantur, seu hinnulo cervorum propter humilitatis formam, neandum adhuc potentiae cornibus exaltatis, quibus in secundo adventu causaturus est mundum, de quibus dictum est in psalmo : Tunc exsultabunt cornua justi (*Psal. lxxiv.*). » Hinnulus enim cervorum sine cornibus est, amorem in se potius visionis suæ quam territatem ostendit, sicut Dominus noster Christus in primo adventu fecisse dñoscitur. De ejus primo adventu mox subjungitur. « En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. » Indutus pariete nostræ mortalitatis, latuit substantia divinitatis. Sed prospiciens ad nos per cancellos et fenestras dum miracula fecit, ut ex miraculis appareret qui ex passionibus latuit. Qui enim humanis oculis hoc quod de mortali natura assumpsit ostendit, et in se ipso, qui invisibilis perianxit, in aperto se videre querentibus quasi post parietem stetit, quia videndum se manifestata maiestate non præbuit. Quasi enim post parietem stetit, qui humanitatis naturam quam assumpsit ostendit, et divinitatis naturam humanis oculis occultavit. Quisquis enim per fenestras vel cancellos respicit, nec totus videtur, nec totus non videtur. Redemptor enim noster, quia et divina fecit et humana pertulit, quasi per cancellos et fenestras ad homines venit ut Deus, ut appareret ex miraculis, sicut dictum est, et lateret ex passionibus, et homo cerneretur ex passionibus. Recite dicitur : « En ipse stat post parietem nostrum, et reliqua. Potest, si cui libuerit, ita intelligi : En ipse qui crucifixus est, qui divinitatis sue dextera languentem, id est lugentem in apostolis conlationis amplexu continebat Ecclesiam, cum qua carne sepultus est, cum ipsa utique stat resurgens post parietem incredulitatis nostræ quem luteis operibus construxeramus peccando. De quibus dicit per Isaïam prophetam : « Nunquid non valet manus mea ad liberandum? Sed peccata vestra murum fecerunt inter vos et Dñum (*Isa. l.*) ». Post quem stans Dominus Christus exspectat se ab impiis iuverati, et vocat ad pœnitentiam animam peccatrixem, exspectat sibi ab incredulis credi. Post quem pa-